Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Sectio VI. De Præcepto Ecclesiastico Confeßionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

SECTIO SEXTA

De Præcepto Ecclesiastico Confessionis.

1.
In Ecclesia
est potestas
præcipendi
ufum Sacra-
mentorum
ex Conc.
Trident.

COncilium Trid. sess. 21. cap. 2. Declarat, banc potestatem perpetuam in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salvū eorum saltem, ea statueret, vel mutaret, que suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate, magis expedire videatur.

Hac potestate Ecclesia uititur, dum cap. Omnis utriusque sexus 12. de Penit. & Remiss. præcipit, ut omnes & singuli Christi fideles utriusque sexus, postquam ad annos discretionis pervenerint, singulis annis, saltem in Paschate, communicent; cum alioquin præceptum divinum Communionis, per se & ratione sui, saltem tantum in vita obligat.

Præterea hāc potestate uititur, dum locum citato ex Conc. Trident. approbat consuetudinem sub altera specie communicandi, & pro lege habendam decernit, licet ab initio Christianae Religionis non infrequens utriusque speciei usus fuisset.

2.
Hac potes-
tate utriusque
Ecclesia
dum cap.
Omni utrius-
que sexus
præcipit an-
huam Con-
fessionem.

Denique, ut ad rem nostram veniamus, hāc potestate uititur Ecclesia, dum cap. Omnis utriusque sexus 12. de Penit. & Remiss. statuit, ut omnes & singuli Christi fideles utriusque sexus, postquam ad annos discretionis pervenerint, omnia sua peccata, saltem semel in anno, fideliter confiteantur; cum alioquin præceptum divinum Confessionis, per se & ratione sui, tantum semel in vita obligat. Igitur de præcepto Ecclesiastico Confessionis non est relictus dubitandi locus. Nihilominus, ut veritas per se patens, magis magisque elueat, Dico primò;

CONCLUSIO I.

Ecclesia statuit, ut præceptum divinum Confessionis, saltem semel in anno, ab omnibus & singulis fidelibus, postquam ad annos discretionis pervenerint, impleretur.

3.
Probatio
Concl. ex

Probatur ex cap. 12. de Penit. & Remiss. quod desumptum est ex Concilio Generali Lateranensi sub Innocentio III. & sic incipit:

Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua culpas peccata, saltem semel in anno, fideliter confiteatur proprie terdoti: & invenient sibi Penitentiam propriis bus studiat adimplere. Porro verba illa continet præceptum, & non tantum confitum.

Ostenditur I. ex gravi pena, qui ibidem infligitur transgressoribus hīc verbis: Aliquando vivens ab ingressa Ecclesia arrebat, & nimis Christiana careat sepulchrum. Et continuo atque: Vnde hoc salutare statutum frequenter in Ecclesiis publicetur, ne quisquam ignoranciam cœtate lamē excusations affuerit.

Quia tamen aliquis respondere posset, illam penam non ita infligiri his, qui non confituntur, quam iis, qui non communicant in Pasche; cum præceptum communionis Paschalis immedietate præcedat impositionem penarum, ut patet ex textu ibi: Suscipiens reverenter ad manus Pasche Eucharistie Sacramentum, infra dictum pri Sacerdotis confitio, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab hismodi perceptione dicit abstinendum: aliquando &c. Quia, inquam, si aliquis respondere posset; ideo

Ostenditur II. mens præceptiva Ecclesiæ ex Concilio Trid. sess. 14. can. 8. Si qui datur, Confessionem omnium peccatorum, qualem Ecclesia servat, esse impossibilem, & traditionem humanam, à pis abolendam, aut ad eas non tenet omnes & singulos utriusque sexus Christi fidei; iuxta magni Concilii Lateranensis Constitutionem, & ob id suadendum esse Christi fidibus, ut non confiteantur tempore Quadragesima; anathema sit. Quid amplius & clarius potuit dici?

Nihilominus Durandus 4. dili. 17. q. 8. & 14. subdubit, an sit verum præceptum, in quo dicitur Arriaga disp. 52. n. 1. Subscribo verba Durandi: Quod (Confessio) non sit de potest purè humano patet; quia nulla lex potest præcipere actum, cuius transgressor non potest justè punire sed nulla lex humana potest justè punire illum, qui non confiteretur peccatum sibi soli notum &c. Quod autem aliquis dicat peccatum suum occultum conam Sacerdote, qui illud habet celare, nulla lex purè humana potest præcipere, nec transgressor justè punire. Propter quod relinquitur, quod Confessio sacramentalis, de qua loquimur, est solum de jure divino.

Et infra: Ad quartum dicendum, quod Ecclesia non instituit Confessionem, sed institutam à Deo præcepit singulis annis fieri maximè

maxime volentibus communicare. Hæc ille
q. 8. Quæ non sunt subdubitantes de precepto
Ecclesiæ, verum affirmantis, Confessionem
sacramentalē non esse institutam ab Ecclesiæ,
sed à solo Deo; quamvis jam instituta à Deo,
ab Ecclesiæ præcipiatur singulis annis, maximè
communicare volentibus.

Similiter loquitur q. 14. circa initium:
Quantum, inquit, ad illud primum, resu-
mendum est illud, quod dictum fuit suprà,
videhet, quod Confessio sacramentalē non
sunt instituta, nec potuit instituti jure purè
humano; sed instituta fuit per Christum, qui
fundavit Ecclesiæ &c. Ecclesiæ autem sic
instituta commisit regendam Petro, &
Apostolis sub ipso, & eorum successoribus,
Unde ad eos pertinet, & principaliter fidem
docere, & Sacra mentem ministrare, prout ex-
pedire viderint salutem hominum, propter quam
omnia prædictæ sunt ordinata & instituta per
Christum: & ideo si Rectoribus Ecclesiæ
videtur expediens pro conservatione, &
multiplicatione fidei, & pro salute populi,
quod Sacra menta per Christum instituta,
maxime quæ sunt omnibus communia, reci-
piantur à populo, vel tali tempore; ipsi non
auctoritate purè humana, sed auctoritate
Christi, cuius sunt Vicarii, ipsi commissari,
ponitne hoc statutum facere, quod ligabit
fides, & sic à principio Ecclesiæ factum est.

In fine autem questionis sic lego: Argumentum
in oppositum bene procedit, quia Ecclesiæ non præcipit Confessionem condendo
legem de confitendo sed Christus illam legem
condidit, Ecclesiæ, cui commissa est exercitio,
mandat prædicātum legem certo tempore im-
pleri. Hucusque Durandus cum communī
sententia. De quo ergo subdubitat? Attende
& intende.

Circa medium questionis scribit in hac
verba: Quamvis Confessio sit quoddammodo
figura protestativum fidei; proficiat etiam
ad salutem; tamen non potest confitare Ecclesiæ
de obediencia, vel inobedientia hominis
recepitu illius statutū; quia per statutū non
obligantur; nisi illi, qui peccaverunt mortali-
ter; de quo non potest confitare Ecclesiæ,
quantum ad peccata interioris consensū; nec
quantum ad peccata occulta exterioris operis
propter quod; quantum ad ista non potest con-
fiteare Ecclesiæ, an talis tenetur ad confitendum
secundum prædictum statutum.

Rursum si aliquis sit peccator manifestus;
& confiteatur, non potest confitare Ecclesiæ,
si confessus sit omnia peccata sua, prout statu-
tum dicit: quia cùm Confessio sit soli Sacerdoti,
qui non debet quoquam modo
prodere peccatum confitens, & si proderet,
nihil valeret, quia ad unius testimonium nemo
debet condemnari; idcirco non potest confitare
Ecclesiæ (ut videtur) si aliquis est transgre-

for prædicti statuti: qualiter ergo potest hoc
per Ecclesiæ statutū, cuius transgressor non po-
test convinci, nec per consequens justè puniri?

Satis est dubium.

Posset ergo de hoc fieri sancta & salubris
exhortatio, quæ potest prodesse, & non
obesse: quia ad Sacramentum Eucharistie;
de cuius susceptione subjungitur præceptum,
nullus, qui mortaliter peccavit, debet acce-
dere, etiam contritus, nisi prius confiteatur,
habita copia Sacerdotis & forè sic factum
est, & provisum in illo statuto: *Omnis utrius-
que sexus, in quo præmititur exhortatio sancta
& salubris de Confessione facienda, & sub-
jungitur præceptum de perceptione Eucha-
ristie, vallatum penā.*

Et si non sit sola exhortatio, sed præcep-
tum; illud quidem potest ligare conscientiam,
quatenus sit ab Ecclesiæ auctoritate Christi;
sed penā temporali illius statuti transgressor
puniri non potest; cùm non possit conitare de
transgressione, ut probatum est. Unde talis
dum vivit, potest abstineare ab ingressi Ecclesiæ,
si vult; sed per alterum non potest
justè arceri, & moriens non potest justè pri-
vari Ecclesiæ sepulturā. Et propter hoc
posset rationabiliter videri alicui, quod præ-
dicta pena illius statuti recipit solum præ-
ceptum de Communione, de cuius trans-
gressione constare potest, & non præceptum
de Confessione, nisi in casu, in quo aliquis
spontè fateretur, se non fuisse confessum om-
nia peccata sua; tunc enim posset prædicta
pena puniri, & aliter non. Hucusque Durandus.

Deinde circa finem ait: Ad primum di-
cendum, quod statutum de confitendo semel
in anno, sive sit solum exhortatorium, sive
sit præceptorium, non debet à fidelibus,
salutem suam querentibus, reputari penale
&c. Ecce hæc subdubitatio Aucto[r] iste, an sta-
tutum Concilii Later. de confitendis singulis
annis, sit præceptorium, an vero solum ex-
hortatorium; sed latè levi fundamento, præ-
fertim post Tridentinum suprà citatum can. 8.

In quo utique Canone; quod bene notan-
dum est, nulla sit mentio Communions
Paschalitatis, ut significet Concilium, Confessio-
nem per se præcipi (prout sonant verba Con-
ciliij Later.) & non tantum, ut est medium
necessarium ad dignè communicandum: pro-
inde necessarium esse etiam illis, qui aliunde
excusantur à præcepto Communions; & per
consequens peccare duplī peccato, qui omit-
tit Confessionem, & Communione; cùm
alioquin, si Confessio solum esset præcepta
proper Communione, unicum dumtaxat
committeret. Ceteroquin quomodo essent
quinq[ue] Ecclesiæ præcepta, ut communiter
loqueruntur fides?

An autem qui solam Confessionem omit-
teret, incurrit penam, constitutam in
Concilio Tridentino? An incurrit
aaa 3

Con-

9.

An incurrit

ret pœnam, qui ommit ter solam Confessio nem;

Concilio Later. cap. *Omnis utriusque sexus*, ut verum fatetur, satis dubium est, cùm in Concilio Trident. nihil de illo dicatur; & aliunde sic explicari possint illa verba: *Aliquam*, id est, si neque confessus fuerit, neque communica- verit, & vivens ab ingresso Ecclesia arceatur, & meriens Christianam carcerem pœnatur. Maximè cùm vir posse Ecclesia scire transgressionem precepti Confessionis, ut patet ex dictis supra à Durando; tunc solùm, quando esset peccator publicus, & publicè confaret, ipsum non fuisse, nequidem secundum externam speciem, confessum; per conseqüens rarissimè posse punire transgressorum illâ pœnâ, quæ solùm est ferenda sententia, adeoque requirit probationem criminis in foro externo.

Durandus, Hinc Durandus supra: De Confessione, inquit, facienda pro tempore, quo regulariter fideles debent communicare, sanctum & labrum est, exhortationem fieri, ut dictum fuit; potest nihilominus Ecclesia auctoritate Christi hoc facere præceptum, vallatum sententiâ excommunicationis, quam incurrit transgressores ipso facto. Sed utrumque prædictorum ligat solùm conscientiam transgressorum quoad culpam, & quoad talen pœnam; & sic potest puniri talis transgressor per talen pœnam. Pœna autem illius statut: *Omnis utriusque sexus*, aut non est adjecta pro transgressione statuti de Confessione, aut est adjecta infructuosa & inutiliter, propter rationem prius dictam. Hæc ille.

10. Ostenditur, nimirum leviter dubitatur Durandus, Ex quibus patet, quām levi fundamento dubitaverit, an statutum Concilii Later. de confesso singulis annis, sit præceptorium, an verò solùm exhortatorium (nisi per præceptorium intelligat pœnale) multa liquidentur præcipiuntur ab Ecclesia sine adjectione aliquujus pœnae; ut audire Missam diebus Dominicis & Festivis, certis diebus jejunare &c. ergo similiter potuit Concilium Later. præcipere annuum Confessionem, elto pœna non fuerit adjecta pro transgressione illius præcepti.

Deinde licet raro possit Ecclesia judicare de transgressione, saltem aliquando potest, scilicet ex propria Confessione peccatoris, insuper si est peccator publicus, & publicè confiat, non esse confessum, nequidem in specie externa; ergo illa pœna non foret adjecta omnino inutiliter & infructuosa. Enī putas, quia Ecclesia semper potest judicare de transgressione præcepti Communonis? Pervium est quod non; potest enim quis recipere Eucharistiam ore, & non deglutiire.

Ecclesia pœnae præcipit ea, de quibus non potest facile cognoscere in foro externo, patet ex præcepto Horarum Canonarum, auditio Missæ, & similiū actuū, qui requirunt certam aliquam intentionem internam, quæ exterius non sat's se-

ipsum manifestat; item quando tales actus præcipiuntur, qui non requirunt publicum exercitium; nam ferè semper possum dicere, me in occulto legem implevisse, quanvis revera non implieverim.

Itaque non valet huius argumentum Durandi supra q. 8. nulla lex potest præcipere actum cuius transgressor non potest justè puniri, sed nulla lex humana potest justè punire illum, qui non confiteretur peccatum sibi soli notum; ergo &c. Nam ipse Durandus supra q. 14. admittit, Ecclesiastice auctoritate Christi posse hoc (id est, confiteri) facere præcepum, vallatum sententiâ excommunicationis, quam inquit, incurrit transgressores ipso facto; ergo etiam potest hoc (id est, confiteri) facere præcepum, non vallatum sententiâ excommunicationis.

Et sic fecisse, quanvis non conflaret ex verbis Concilii Lateranensis, tamē accedente interpretatione Concilii Trid. nemini potest, aut debet esse dubium; quidquid manifestum est de pœna, quæ videtur potius affectare non communicantes (utroque de quibus Ecclesia melius potest judicare in foro externo) quam non confitentes. Ceteroquin utroque obligare, videtur significare obvius magis sensus illorum verborum: *Aliquam*, id est, si non fuerit confessus & communicaverit, & non arceatur ab Ecclesia &c. Atque ita docet Surius disp. 36. lœt. 8. n. 3. cum Aliis, quos citat.

Ceterum quid Durandus intelligat per auctoritatem Christi, dum concedit, Ecclesia sicut posse præcipere Confessionem auctoritate Christi, haud sat capio. Nam Ecclesia ratione suam auctoritatem habet à Christo, & nullus consideratio omnia, quæ præcipit circa suscepionem, aut administrationem Sacramentorum, præcipit auctoritate Christi; cùm tamen Durandus distinguat in hoc punto inter præceptum annua Communonis, & annua Confessionis.

Fortè nihil aliud voluit, quām Ecclesia solū tempus determinaret, quo Confessio aliquoquin jure divino præcepta, & aliquando in vita facienda, deberet fieri, id est, præcipit tempus Confessionis facienda; non autem ipam Confessionem; cùm tamen non solū tempus Communonis, sed etiam ipam Communione præcepit; nam præcepit singulis annis communicare, cùm tamen præceptum divinum Communonis per se, & ratione suisem tantum obliget in vita; at verò solū præcipit semel in vita confiteri singula peccata mortalia, quod deinde divino præceptum est, determinans certum tempus, in quo debeat præceptum divinum adimpleri, ut docet Tridentum suff. Cap. 14. c. 5. circa finem ibi: Neque enim per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod iure divino necessarium & infi-

institutum esse intellexerat; sed ut praeceptum (divinum) Confessionis ab omnibus & singulis, cum ad annos discretionis pervenirent, impleretur.

Conlonat Doctor Subtilis 4. dist. 17 n.

24. De tertio articulo dico, quod Ecclesia praecepit illud (divinum Confessionis) quantum ad aliqua prædictorum non specificavit, & quantum ad aliqua specificavit. Præcipua autem specificatio huius præcepti inventur in illo capitulo extra de Panit. & Remif. Omnis utriusque sexus. Et infra n. 28.

Quod, Quando, Ecclesia determinavit præceptum (divinum Confessionis) scilicet semel in anno. Non ait Scorus: Ecclesia præcepit Confessionem, sed, determinavit præceptum, scilicet dividens.

Et ideo Durandus suprà q. 8. Quod, inquit, aliquis dicat peccatum suum occultum oculum Sacerdotem, qui illud habet celare, nulla lex purè humana potest præcipere. Non negat Confessionem esse præceptam singulis annis; sed negat esse præceptam per legem purè humanam, quia videlicet, & erit

CONCLUSIO II.

Secluso præcepto Divino Confessionis, Ecclesia numquam attentasset imponere Confessionem, ad quam de facto fideles obligantur singulis annis. Forte nec imponere potuisset.

C ommuniter & verissimè dicitur: Si Christus non instituisset Sacramentum Penitentie, Ecclesia non potuisset præcipere Confessionem, qualis de facto præcipitur, id est, omnium peccatorum mortalium, etiam si occultissima illa sint; non ideo tantum, quia Ecclesia caret potestate in actus internos; hoc enim forte falsum est, sed quia Ecclesia non potest præcipere rem nimis difficultem, qualis esset Confessio omnium peccatorum mortalium, absque effectu remissionis peccatorum, & sacrificacionis, ac renovationis interioris hominis per voluntariam suscepctionem gratia & donorum. Unde tunc illud præceptum cederet in destructionem, & non in adificationem; cum tamen Ecclesia tantum sit data potestas legislativa in adificationem: nam finis legis est bonum commune, cui opponitur communis transgressio legis, quæ nata est sequi, quando actus est nimis difficultis; id est, superans communiter fragilitatem humanaam.

Profectò etiam nunc, non obstante vi & efficacia hujus Sacramenti, quæ est Reconciliatione cum Deo, quam interdum in viris piis, & cum

devotione hoc Sacramentum percipientibus, conscientia pax ac serenitas, cum vehementis spiritus consolatione confugui solet (inquit Trid. fest. 14. c. 3.) experientia comprobat, quā multi (pro dolor) inventantur, qui ex verecundia non adimplent præceptum divinum Confessionis; quanto plures essent, qui verecundarent dicere sua peccata occulta, si non foret institutum Sacramentum? Putas quia hodie fideles obediunt Ecclesia, si præcipere, ut omnes manifestarent sua peccata, etiam occultissima, aliquid seculari, non quidem ad vindictam sed solum ad emendationem? Non est credibile, quod vel unus ex 100. illud præceptum observaret.

Ex quo confessum cognoscitur ratio Conclusionis; nam licet institutio Sacramenti, per consequens effectus gratiae & remissionis peccatorum plurimum allevient onus Confessionis; equidem plurimis tam grave adhuc permanet, ut nisi scirent, Deum præcepisse Confessionem, neque si aliter posse recipere remissionem peccatorum, nullatenus vellent explicare Sacerdotibus, esto strictissimo sigillo obligatis, omnia sua peccata, etiam occultissima.

Quod probè intelligens Scotus 4. dist. 17. n. 9. inquit: Si terium membrum teneatur, sic licet quod Confessio non cadit nisi sub præcepto Ecclesia, non potest faciliter improbari, nisi quia vel Ecclesia non attentasset tam arduum præceptum imponere omnibus Christianis, nisi esset præceptum divinum; vel quia non inventur, ubi ab Ecclesia imponatur istud præceptum; quin ante hoc Sancti reputarent, hoc præceptum de Confessione obligare. Ubi sub disjunctione insinuat nimiam difficultatem præcepti Ecclesiastici, secluso præcepto divino, ut propterea Ecclesia non attentasset, quod jam attentavit; quidquid si de absolute potesta præcipendi, quam ibi neque negat, neque affirmat.

Queris à me, quid ego sentiam? Resp. cum Lugone disp. 15. n. 91. Ecclesiam non potuisti præcipere Confessionem, qualis de facto præcipitur, videlicet omnium omnino mortalium, propter difficultatem, quam secum assert; sicuti non potuit præcipere statum Religiosum, quem Christus voluit esse liberum, propter suam difficultatem, non obstante maximam utilitate illius statutus. Lugonem sequitur Arriaga disp. 52. n. 3. amplius dicens, Ecclesiam non habere potestatem præcipendi Confessionem, vel unius tantum peccati mortalis.

Opposita sententia est Suarri disp. 35. sect. 17. n. 18. Vaquez q. 90. a. 1. dub. 4. n. 44. Ratio Suarri est; quia recepio hujus Sacramenti non est materia excedens facultatem quez. Ecclesia; & aliquoquin ejus usus est valde conveniens Ecclesia; ergo non est cur Ecclesia Ratio Suarri non possit ponere tale præceptum.

Proba-

Sententia Aut. torum Lu. gone, Eccle- sianon potuisse præcipere Confessio nem, qualis hodie præ- cipitur.

Arriaga

Sententia Aut. torum Lu. gone, Eccle- sianon potuisse præcipere Confessio nem, qualis hodie præ- cipitur.

Oppositorum docent Suarri & Vaquez.

Ratio Suarri

iii.

Probatur Antecedens; quia si excederet, vel id esset, quia Confessio veratur circa actus internos; & hoc non; nam Confessio, quæ præcipitur, est actus externus; & quamvis requirat aliquem actum interiorem, nempe Contritionem vel Attritionem, non excedit Ecclesia potestatem, præcipere simul cum exteriore actu interiore, ad illum necessarium.

Et eadem est ratio de peccatis mere internis, quæ sunt materia circa quam Confessionis; quia illa non ratione sui, sed ratione alterius exterioris actus pertinent aliquo modo ad tale præceptum. Sicut posset Ecclesia præcipere, publicâ oratione petere à Deo internam iustitiam seu pénitentiam fidelium. Itaque ex hoc capite non videtur præceptum hoc excedere potestatem Ecclesiasticam.

Non etiam, quia homo se diffamat, quia talis infamia ferè nulla est, vel propter signum, vel quia, si prudens sit Confessor, per ipsam Confessionem legitimam quodammodo tollitur. Ac denique, quia licet hoc existimet aliquae detrimentum, comparatione fructus quasi nihil est.

Nec denique propter difficultatem; quia sapè Ecclesia præcipit res magis difficiles, si necessaria sint, vel valde utiles; in hoc autem præcepto semper esset magna utilitas, quia posset difficultas ipsa compensari.

Tandem si hæc rationes, vel similes, validæ essent, ferè habent locum in præcepto annua Confessionis, ratione cuius sapientius obligatur homo ad Confessionem, quam solo iure divino obligatur. Hæc ille.

Exordior ab ultimo, & noto ly Fere, quod sufficit ad hoc, ut non valeat argumentum à præcepto Confessionis annua ad præceptum Confessionis simpliciter: quod enim obligatio præcepti divini jam contracta, satisfat paulò ante, vel sapientius, quam ex ipso præcepto divino præcisè peccator teneatur, non adeò grave onus est; cùm solùm verletur circa circumstantiam temporis, & non circa substantiam illius oneris. Addé, quod id fiat, ne forsitan præceptum divinum defraudetur per subitaneam & improvisam mortem.

Itaque quod aliquando debeamus peccata nostra revelare, hoc opus, hic labor est; quod autem hoc vel illo tempore, minoris reputatur momenti. Nonne Ecclesia me obligat, ut pluries idem peccatum confitear? Minime; sed, ut quod semel debebam facere vi præcepti divini, & eram facturus in fine vita, omnia peccata totius vitæ dicendo uni Confessario, ea dicam diversis vicibus, hoc anno peccata hujus anni, & sequenti sequentis; hoc autem, inquit Arriaga suprà n. 4 non habet majorem difficultatem, quam illud primum; quia numquam manifesto peccatum ullum, nisi semel.

Sed ego vix dubito, quin peccatores ma-

jorem inveniant difficultatem in Confessione annua, quam in una Confessione facienda in fine vita; tum propter iteratum examen conscientia, & iteratos actus Contritionis vel Attritionis; tum propter frequentiorem vere cundiam, & præcoem intamam (si vere infamia est, quia oritur ex Confessione) nam si expectaret usque ad finem vita, toto tempore vita ab omnibus haberentur probi & justi; cùm iam singulis annis à Confessario existimetur peccatores. Interim illa major difficultas non est tanta, ut, attento periculo quam adimplendi præceptum divinum, & considerato fructu Sacramenti, extrahat in-nuam Confessionem è potestate Ecclesie.

Quod addit Suarez, Ecclesiam sapè præcipere res difficultiores; si affirmare, probare est; negare, reprobare est. Affirmatur illa res difficultis, quam Ecclesia præcipit. An fons continentia perpetua, quam præcipit initia-
dis Ordinibus sacris? Ait illa non præcipit, nisi voluntariè initiandi.

Planè, inquis; sed neque Confessio præcipere, nisi voluntariè mortaliter peccantibus. Respondeo; disparitatem est nimis frequentiam peccantium mortaliter; Secundum enim cognitio humani cordis in malis, pronosticab ab adolescentia sua Gen. 8. v. 21. & ideo præceptum Confessionis voluntariè peccantibus potius in laqueum & scandalum cedet, quam in edificationem; secus præceptum con-tinentia, qui non nisi pauci, comparatione hominum secularium, & non nisi mutu deliberatione, initiantur Ordinibus sacris. Et idem est de illis, qui profertent aliquid Religionem, quæ statuit, sapientius eadem potest confiteri.

Graphicè exprimit difficultatem Confessionis Coninck disp. 5. de hoc Sacramento dub. 4. n. 42. Hæc, inquit, Confessio (puta omnium omnino peccatorum mortalium) in pluribus casibus multis est valde difficultis, in ut plurimi eam horreant tamquam mortem, & malleant ferè mori, quam quadam peccata confiteri, atque vix ullâ arte, ac timore inferni proposito, possunt ad Confessionem induci, & inter confitendum sentium tales angustias, quales experientur capitis supplicio dominati; atqui, nisi sit maxima quadam, & ferè extrema necessitas, potest humana non potest rem adeò difficultem præcipere; ergo cùm eo casu (qui videlicet Sacramentum Confessionis effet liberum à præcepto divino) non effet hic talis necessitas, non potest Ecclesia eam Confessionem præcipere. Hacque Coninck.

Interim fatemur multiplicem utilitatem Confessionis; in qua in primis plurimum claret misericordia Dei, qui Confessionem non contineat, extorquet more judicium seculi, ut confessio damnet; sed potius instar medici, ut vulnera pat-

patefacta statim saner. Deinde per eam Pa-

stores optimè agnoscunt vultum, & morbos

ovium, optimèque eis medentur. Immo re-

dundat hæc utilitas in bonum etiam politicæ

Reipublicæ. Multa siquidem, quæ per judicem

in externo foro numquam emendari potui-

fuerint; purò, quia numquam potuerint sufficien-

tient probari, vel ob aliam causam; nullo nego-

tio Sacerdotes in foro conscientia emen-

dantur, dum restituuntur ablatæ, dimittuntur

injuriae, conciliantur paces, dissoluntur male-

itia fœdera, aliaque id genus plurima privatim

perficuntur, ex quibus scandal publica re-

movenunt, & pac at tranquillitas Reipublicæ

restitutus. Demum utilitas maxima, scilicet

reconciliatio cum Deo.

Fatetur insuper, propter illas utilitates jure

meritissimo Confessionem à Deo esse præcep-

tum; attamen ab alia parte tantum fecum ad-

serit difficultatem Confessio omnium peccato-

rum, ut nisi à Deo fuisset præcepta, adéoque

necessaria ad remissionem peccatorum, credi-

bile fit, quod major pars fidelium refuseret

præcepto Ecclesie; quapropter Deus, qui at-

tingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit om-

nia suaviter, Sap. c. 8, v. 1, institutioni Sacra-

menti Penitentiaræ superaddidit præceptum,

scilicet semel in vita illud recipiendi, ut sic for-

tier & suaviter ad illud suscipiendum fideles

inducerentur, aliquoquin propter infamiam,

quam apprehendunt, plane involuntarii.

Nam quod suprà dicebat Surius, talem in-

famiam ferè nullam esse, vel propter sigillum,

vel quia, si prudens sit Confessor, per ipsam

Confessionem legitimam quodammodo tollitur,

licet à parte rei ita sit, tamen certum

est, in apprehensione hominum rem aliter se

habere, ut docet quotidiana experientia.

Deinde secundum communem sententiam,

non obligat præceptum divinum Confessionis

(inquit Arriaga supra n. 4.) si ego sciam, Con-

fessari vel unu tantum ali revelaturum ea peccata;

hinc meo iudicio argumentor efficacissime;

Si ex hoc capite, quod unu alius (quam Christus

justus) sciturus sit mea peccata, liberor ego ab

ipso præcepto divino Christi, profectò multò

minus Ecclesia poterit me obligare suo solo

præcepto, ut vel uni soli (ad quod me Christus

non obligavit) ego cōfitear mea peccata. Hęc ille.

Respondeo; disparitas est manifesta; qui

scientia unius præter Confessarium, plane in-

willis est ad finem Sacramenti; scientia autem

ipius Confessari prorsus necessaria, & idēo

quāvis Ecclesia, supposito præcepto divino,

posse me obligare ad Confessionem annuam;

equidem excusat ab impletione præcepti,

quando circum, Confessari vel unu tantum

ali revelaturum peccatum; non præcisè propo-

ter infamiam, quæ non videatur aliquibus tan-

gravis; quando ille unus est vir prudens, qui

ejusmodi; notitia in nullius præjudicium ut-

erit; alia; Efficacissi-
mum argu-
mentum ju-
dicio Aa-
ctoris,

Objectio ex
Hiquao,

25.

Dices cum Hiquao 4. dist. 17. n. 82. Ec-

clesia, supposita institutione Sacramenti, quam-

vis nulla eset necessitas ejus suscipiendi ex præ-

cepto divino, haberet potestatem ordinariam

remitendi peccata; ergo quando videret hoc

esse in utilitatem fidelium, ut propria dispo-

sitioni non permetterentur, aut reverenter Sa-

cramenti, ac honori Dei magis expedire judi-

caret, posset Confessionem præcipere.

Deinde, cuius est præcipere tempus ex pote-

estate ordinaria non subordinata, ejusdē est præ-

cipere substantiam aëtus; cum tempus accessio-

ri ad actum præcipiat, tamquam ejus circum-

stantia. Unde non video, inquit ille, cur Eccle-

sia non haberet hanc potestatem indirectè sal-

tem; sicut habet potestatem indirectè præci-

piendi temporalia, quando ad finem spirituali-

mentis necessaria sunt.

B b b Respon-

26. *Respondeo ad ultimum*; cuius est præcipere tempus ex potestate ordinaria non subordinata, ejusdem est præcipere substantiam actus, quando haec substantia, suā difficultate non superat communiter humanam fragilitatem, concedo totum; quando superat, nego Assumptum, si agitur de potestate legislativa humana. Ex quo festinē cognoscitur, quare Ecclesia possit præcipere circumstantiam temporis, & non substantiam actus; utpūtā, quia circumstantia temporis non superat communiter humanam fragilitatem, sc̄us substantia actus. An putas, quia Ecclesia possit præcipere, vel saltem indirec̄te, quilibet temporalia, quando aliquo modo sunt necessaria ad finem supernaturalem? Noli putare, si non vis errare; nam communis regula, de qua in tractatu de Legibus, docet, materiam legis humana esse, non quemcumque actum bonum, sed talem, qui suā difficultate communiter non superat humanam fragilitatem.

27. *Respondeo ad i. objectionem*, Rector, Ecclesia potest statuere, vel mutare in Sacramentorum dispensatione, quæ sufficiunt utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi magis expedire judicaverit; & idēo posset præcipere susceptionem Sacramenti Confirmationis, & Extremae Unctionis, tametsi à Deo non sit præcepta, quia cum illa Sacraenta nullam habeant difficultatem, & summatam utilitatem, posset Ecclesia judicare, hic & nunc expedire, ut præcipiantur; at vero Sacramentum Pénitentiae, et̄ h̄ebat maximam utilitatem, cum tamen etiam habeat suam difficultatem, & quidem gravissimam in apprehensione multorum fidelium, ejus præceptum humanum, ubi alioquin iure divino foret liberum, neque expedit utilitati fidelium, neque ipsius Sacramenti venerationi, cum periculum sit communis non obseruantiae.